وہ نماز ہے جس کے قیام کا حکم حضرت اسمعیل علیہ السلام اور ان کی ذریت کو نیت اللہ کی تعمیر کے ساتھ ہی دیا گیا تھا اور جس کی روایت بعد کے ادوار میں بھی باقی رہی اگرچہ اس کا ٹھیکہ بدعات کے غلبہ کے سبب سے بہت بگڑ گیا تھا۔

ان سطور پر اس سورہ کی تفسیر تمام ہوئی۔ - فالحمد لله خمدًا أكثیرًا۔

لاہور

۲۶۔ مئی ۱۹۸۰ء

۱۱۔ رجب ۱۴۰۰ھ